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Hovsgatan
Arkeologisk förundersökning och antikvarisk kontroll

Vadstena stad och kommun
Östergötlands län

Sammanfattning
En antikvarisk kontroll utfördes i samband med schaktningar för ny
gatubeläggning och nya VA-brunnar på Hovsgatan, mellan Stockmakare-
gatan och Knivsmedsgatan. Det befintliga bärlagret schaktades ner ca
0,4-0,7 m. På denna nivå framkom fast fornlämning i form av kulturlager,
rester efter en stenlagd gata och byggnadslämningar.

Vid schaktningen frilades både gatu- och tomtmark. Det visade sig att
den ursprungliga Nygatan endast har varit hälften så bred som den nu-
varande. Begränsningarna för tomterna på dess nordöstra sida har i sen
tid förskjutits åt nordost.

I schakten för brunnarna uppmättes en kulturlagertjocklek på drygt 1,2
m. De övre lagren innehåller mycket stora mängder träflis. Ca 0,15 m
över den sterila bottenleran framkom ett fett mörkt kulturlager med en
risbädd. Risbädden har daterats genom 14C-analys till 1300-tal. Steril
mark finns på ett djup av ca 1,8 m under ytan på dagens gata. Bland
fynden finns keramik av BII:4-typ, stengods, slagg, läderspill och djurben.

Ann-Charlott Feldt
Antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur Ekonomiska kartans blad 084 69 (8E 6j Vadstena) med
undersökningsområdet markerat.
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde tiden 2000-08-15 – 17  en arkeologisk
förundersökning i form av en antikvarisk kontroll i samband med schakt-
ningar för ny gatubeläggning och nya VA-brunnar på Hovsgatan, mellan
Stockmakaregatan och Knivsmedsgatan. Arbetet utfördes efter beslut
från Länsstyrelsen i Östergötlands län.

Uppdragsgivare var Tekniska kontoret i Vadstena kommun, vilka även
svarade för de arkeologiska kostnaderna. Ansvarig för efterunder-
sökningen samt rapportarbetet var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Det aktuella området ligger inom Vadstena medeltida stadsområde, RAÄ
21. Fast fornlämning i form av kulturlager finns på ett djup av 0,4-0,5 m
under befintlig markyta i det aktuella området. Hovsgatan har sannolikt
sin medeltida sträckning i det aktuella partiet.

Under 1990-talet har flera arkeologiska undersökningar genomförts i
anslutning till det nu aktuella området. Bland annat har VA-ledningar
bytts ut i Stockmakaregatan, Hofslagaregatan och den södra delen av
Hofsgatan (Lindberg i manus, Feldt & Persson i manus, Björkhager &
Modén i manus). Vid samtliga undersökningar har kulturlager och olika
konstruktioner såsom gatubeläggningar, diken och byggnadslämningar
påträffats. Lämningarna har i huvudsak kunnat dateras till senmedeltid
och 1500-tal.

Syfte
Syftet med den arkeologiska förundersökningen / antikvariska kontrollen
var dels att tillse att fast fornlämning skadades i så liten omfattning som
möjligt av det planerade arbetsföretaget, dels att undersöka och doku-
mentera fast fornlämning som framkom.

Metod och dokumentation
Schaktningen skedde med maskin under antikvarisk kontroll. I huvudsak
var schaktningen planerad att endast beröra sentida bärlager och fyllnads-
massor. När kulturlager framträdde rensades ytan för hand och lagren
dokumenterades på en planritning i skala 1:20. I de fall där schaktet
sträckte sig ner i kulturlager grävdes dessa för hand.
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Figur 3. Schaktplan med placering av profiler och störningar.

I samband med flyttningen av den norra VA-brunnen dokumenterades
kulturlagren i profil i skala 1:20. Ytterligare ett profilutsnitt upprättades
i schaktets södra del. En 14C-datering utfördes av material påträffat i
schaktet för VA-brunnen. Analysen utfördes av Ångströmslaboratoriet i
Uppsala (Ua-17028). Föremål som påträffades togs tillvara och förvaras
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i avvaktan på slutgiltig fyndfördelning på Östergötlands länsmuseum
under accessionsnummer C4150:01-07. Förundersökningen fotodoku-
menterades endast på diafilm som förvaras på Östergötlands länsmuseum.
Höjdavvägning utgick från Vadstena kommuns lokala höjder.

I schaktet förekom stora mängder el- och telekablar som påverkade
schaktningsförfarande och schaktdjup. I huvudsak var dock målsättningen
att inte skada befintliga kulturlager, något som resulterade i en något
grundare schaktning än vad man från början hade planerat.

Resultat och tolkning
Schaktet grävdes i hela gatans bredd. Totalt hade schaktet en längd på ca
52 m. Schaktdjupet varierade mellan 0,4 och 0,7 m med undantag för de
två punkter där VA-brunnarna flyttades. Där var schaktdjupet närmare 2
m. I hela schaktsträckningen fanns omfattande sentida störningar i form
av ledningsschakt. Centralt mitt i gatan löpte ett VA-schakt. Detta
flankerades i väster av telekablar som var placerade på befintliga kultur-
lager. Öster om VA-schaktet fanns dels en kraftkabel, dels lågspännings-
kablar och ledningar till befintliga belysningsstolpar.

Lagerbeskrivning till Profil I

1. Kalkstenssockel till befintlig byggnad
2. Sand. Fyllnadsmassa
3. Tegel över kablar till belysningsstolpar och lågspänning
4. Fyllning i kabelschakt
5. Fet, mörkbrun kulturjord med träflis, djurben och enstaka tegelbitar
6. Sand med inslag av kalkbruk
7. Fet, kompakt, brun kulturjord med träflis, djurben, rostklumpar och stenar

Figur 4. Profil I.
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Mellan de olika ledningsschakten framträdde ett kulturlager på ca 0,6 m
djup i den södra delen av schaktet. Kulturlagret var fett och mörkbrunt
med stora mängder träflis, djurben och enstaka tegelflisor. Ett provstick
i detta lager visade att det var ca 0,1 m tjockt och överlagrade ett sandigt
kulturjordslager med fläckar av kalkbruk och sand. Lagret var endast
någon cm tjockt och under vidtog ännu ett fett lager med träflis. Detta
undre träflislager verkade mer omrört och innehöll småsten och rost-
klumpar.

Ca 20 m norr om Stockmakaregatan övergår det övre träflislagret i ett
mer humöst lager med finfördelad mylla. Längre norrut, vid 22-23 m,
framträdde en stenläggning i den västra halvdelen av schaktet. Stenlägg-
ningen bestod 0,1-0,2 m stora stenar på ett lager sandig kulturjord. Denna
stenläggning återfanns inte öster om VA-schaktet som löper mitt i gatan.

Lagerbeskrivning till Profil II

1. Steril blålera
2. Infiltrerad grå lera
3. Risbädd
4. Fet, lerig, brunsvart kulturjord
5. Fet, lerig, brunsvart kulturjord
6. Sand
7. Fet, lerig, brunsvart kulturjord med läderspill och djurben
8. Gråbrun, lerig och sandig kulturjord
9. Fet, lerig, brunsvart kulturjord
10. Gul sand med lera och kalkbruk
11. Fet, brun kulturjord med träflis, läderspill och djurben
12. Sand och kalkbruk
13. Fet, brun kulturjord med träflis, läderspill och djurben
14. Kompakt gråbrun lerig kulturjord

Figur 5. Profil II.
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På den östra delen finns istället ett fett, brunt kulturlager med träflis och
djurben av samma slag som längre söderut. Under stenläggningen fort-
satte träflislagret.

I det övre kulturlagret påträffades en liten bit kopparslagg, skärvor av
vitleredekorerat lergods (BII:4-typ) och en skärva importerat stengods
av Westerwald-typ. Fyndmaterialet i lagret antyder en datering till 1500-
talets senare del eller tidigt 1600-tal. Vid denna tid har alltså Hovsgatan
varit betydligt smalare än vad den är idag.

Vid 36-38 m norr om Stockmakaregatan påträffades ett parti av sten-
läggningen även på en koncentrerad yta i schaktets östra halvdel. Denna
stenläggning saknade fysisk anslutning till stenläggningen i västra schakt-
delen. Det är dock sannolikt att de hör samman. Rent stratigrafiskt är de
samtida. Om detta mindre parti av stenläggning är en del av en tidigare
okänd gränd in i kv Byfogden eller om det är en stensatt infart till en av
stadsgårdarna i kvarteret är osäkert. Den senare tolkningen är den som i
nuläget verkar troligast.

Vid 29-30 m norr om Stockmakaregatan fanns en tvärgående bilad stock
i den östra halvdelen. Denna låg vinkelrätt mot gatans orientering. Den
tog slut vid VA-schaktet och gick inte att återfinna väster därom. Stocken

Figur 6. Det kalibrerade 14C-resultatet för risbädden.
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Fynd nr Antal Sakord Del Material Vikt Anmärkning
1 1 Kärl Trefotsgryta BII:4 50,0 -
2 1 Kärl Kanna CII:2 5,4 -
3 1 Slagg - Slagg 13,6 Kopparslagg?
4 1 Kärl Trefotsgryta BII:4 98,5 -
5 1 Kärl Fat BII:4 15,0 -
6 1 Kärl Kanna BII:4 39,5 -
7 2 Oident. - Läder 2,7 Hantverksspill

Figur 7. Tabell över tillvaratagna föremål.

låg i det övre feta kulturlagret där detta ändrade karaktär. Söder om den
var lagret sandigare med inslag av tegel och norr om var det fetare med
större träflisinnehåll. Utifrån den begränsade undersökningen går det
inte att tolka stockens funktion. En notering som kan vara intresse för en
tolkning kan vara att den låg i linje med en idag befintlig tomtgräns.

I den grop som grävdes för den norra VA-brunnen dokumenterades den
lagerföljd som framträdde i den södra schaktväggen. Resten av schakt-
väggarna i gropen uppvisade endast sentida störningar i form av VA-
schakt. Schaktet grävdes ner till steril mark som påträffades på +2,36 m
(Vadstenas lokala höjdsystem). Kulturlagren hade en mäktighet på 1,30
m. De utgjordes av feta bruna kulturlager som åtskiljdes av sand eller
sandblandade lager. Dessa sandiga lager kan representera Hovsgatans
äldre gatunivåer.

På +2,60 m påträffades en risbädd. Den representerar den äldsta gatunivån
i Hovsgatans sträckning. Kvistar ur risbädden plockades ut för datering
med 14C-analys. Denna resulterade i en datering till 705±60 år BP. Vid
en kalibrering av värdet hamnar dateringen på 1220-1400 e Kr vid 2σ (d
v s 95,4% säkerhet). Det troliga är att den äldsta gatan läggs ut under
senare delen av 1300-talet då orten växer.

Fyndmaterialet utgörs av ett urval av de påträffade föremålen. Inga anima-
lieben togs tillvara. Inte heller de diffusa rostklumpar som påträffades i
de övre träflislagren togs tillvara. Av det läderspill som påträffades valdes
två fragment ut för att bevaras.
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